²⁾ Ein Propst von Repsholt Namens Heinrich kommt im Jahre 1300 vor. Heinrich Olde, welcher 1355 Propst von Repsholt, später Dompropst war, kann hier nicht gemeint sein. ³⁾ Erzbischof Giselbert starb zu Ende 1306. ⁴⁾ Ein Domcantor Hermann kommt vor von 1300—1306. 1316 wird er als verstorben genannt. Vgl. oben Urk. Nr. 159. ⁵⁾ Basilius von Escherde, Propst von Bücken kommt von 1304—1311 vor, 1312 Dec 20. ist er verstorben. ⁶⁾ Ein Domvicar Wilhelm kommt 1281 vor. ⁷⁾ mag. Gherlacus, olim perpet. vicar. wird genannt 1349, Urk. Nr. 606.

a) Dieser Absatz ist durchstrichen. b) Lücke im Manuscript zwischen subcustodi und lumen.

Nr. 638.

Verzeichniss einiger aus gewissen Stiftungen dem Domcapitel zukommender Abgaben.

Erste Hälfte des 14. Jahrhunderts ¹⁾

Rector capelle sancti Willehadi dabit ad memoriam Ermegardis incluse fertonem dominis et dimidium fertonem vicariis.

De areis sancti Georgii dabitur dominis ferto et dimidius ferto vicariis in anniversario Eyldagi de Trupa et Elyzabeth uxoris sue. ²⁾ Eodem modo peragentur duo anniversarii subsequentes, videlicet Todonis et Alveradis, Ghertrudis de Balga et Eghelberti mariti ejus. ³⁾

De area domini Johannis de Oterendorpe sita in Bucstratia dabitur ferto dominis ad memoriam ipsius.

De area domini Johannis Rufi sita ibidem dabitur etiam ferto dominis ad anniversarium ejus.

Major cocus dominorum dabit de quadam terra in Ewerdere et Ostendorpe sparsim sita in anniversario Ottonis advocati et Mechtildis uxoris sue dimidiam marcem dominis et dimidium fertonem vicariis.

Nota: porcio omnium manualium dabitur preposito et decano absentibus et minuto per triduum et egritudine gravato et lecto decubanti intra muros civitatis necnon in negociis capituli existentibus.

Nota: lumen nocturnum debet esse de dimidia libra cere et oblatio duodecim denariati panis et tresnummate cervisie, nisi specialiter de oblatione in aliquibus serviciis exprimatur.

¹⁾ Aus dem Copiar I. des Stader Archivs p. 134, im kgl. Archive zu Hannover; Handschrift aus der ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts.

²⁾ Vgl. Bd. I. Nr. 338. ³⁾ Vgl. Bd. I. Nr. 327. und 353.

Nachtrag.

Nr. 639.

Der Rath bezeugt, dass Reiner, Sohn des verstorbenen Ritters Bernhard von Hiddingwarden, dem Bremer Bürger Bernhard von Hiddingwarden seine Güter in Lesumbrok verkauft hat.

Bremen, 14. April 1304. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Reynerus, filius quondam domini Bernardi de Hiddingwarden militis, et domina Lutgardis uxor sua necnon Otto et Bernardus eorum filii publice recognoverunt, quod de voluntate libera et consensu Luderii, Costewini et Alberonis etiam filiorum suorum vendiderint Bernardo de Hiddingwarden et suis legitimis heredibus, nostris concivibus, bona sua sita in Lesmunderbroke, in angulo, ubi Wesera et Lesmona conveniunt, que Haddevordus et Eyke nunc colunt pro tempore, cum omnibus suis pertinentiis pro septuaginta marcis Bremensis argenti et ponderis justo emptionis titulo libere possidenda. Et quidem dictus Reynerus et duo filii sui, videlicet Otto et Bernardus supradicti ^{a)}, promiserunt dicto Bernardo et suis heredibus emptoribus eorundem bonorum in solidum fide data prestare super ipsis bonis venditis warandiam inviolabilem atque justam, et quod ipsa bona vendita resignabunt et dimittent ^{b)} coram domino nostro archiepiscopo ad manus sepedicti Bernardi nostri concivis et suorum heredum, ubicunque eis utile fuerit et quandocunque ab ipsis duxerint requirendum; insuper quod dictam venditionem aut literas presentes nulla subtilitate aut calliditate verborum quomodolibet inpugnabunt. Ceterum emptores prefati predicto Reynero et suis filiis ac heredibus hanc gratiam contulerunt, quod predicta bona infra quinque annos continuos, incipientes in cathedra sancti Petri proxime transacta, singulis

^{a)} *Transs.* supradicte. ^{b)} *Transs.* dimittunt.

annis semper in dominica passionis qua cantatur Judica pro eisdem septuaginta marcis liberam reemendi facultatem habebunt, dummodo Bernardum nostrum concivem aut heredes suos tempus reemptionis prescire fecerint^{o)} in nativitate domini proxime precedenti; elapsis vero dictis quinque annis si tunc ab eis sepedicta bona reempta non fuerint, extunc in antea ipsa reemere non poterunt, sed iidem emptores et eorum heredes ipsa justo emptionis titulo imperpetuum obtinebunt. In quorum omnium testimonium nos Arnoldus de Harpstede, Conradus filius quondam Hartgeri de Verda, Luderus de Arsten, Johannes de Arsten, Hinricus Juchals junior, Johannes Doneldey, Segelandus Longus, Hinricus de Lunne, Reynoldus Bruschavere, Conradus filius quondam domini Theoderici de Nigenborch, Conradus de Haren, Willerus et Johannes frater suus necnon Volkmannus Segebodonis, nunc temporis consules in Brema, sigillum nostre civitatis duximus presentibus literis apponendum. Datum Brema, anno domini millesimo CCC. quarto, in die sanctorum Tiburtii et Valeriani martirum.

¹⁾ Aus einem notariellen Transsumt vom 7. Febr. 1475 in Trese Bg.

Nr. 640.

Der Rath bezeugt, dass Christina, Witwe des Heinrich Wolde, und ihre Söhne Conrad und Heinrich dem Bremer Bürger Johann Buckemann die ihnen gehörigen drei Viertel von Gütern und Zehnten in Wallerbrook, Lesumbrook und im Blocklande verkauft haben.

Bremen, 7. Januar 1325¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constituti in nostra presentia Cristina, relicta Henrici Potentis, ac Conradus et Henricus ejus filii, nostri concives, per tutorem publice recognoverunt, quod vendiderunt Johanni || dicto Buckemann, etiam nostro concivi, et suis heredibus suas tres partes omnium bonorum et prediorum suorum infrascriptorum, videlicet quarte partis duorum quadrantum terre sitorum in Wallerbroke, que ad presens Simon colit, item quarte partis decime sex quadrantum ibidem sitorum, item quarte partis quadrantis terre siti in Lesmenerbroke, quem Hermannus dictus Svarting colit, item quarte partis decime sex quadrantum ibidem sitorum, item dimidii quadrantis

^{o)} Transs. fecerunt.

terre siti in Bloclande, quem Conradus filius Hugonis colit, cujus quidem quadrantis terre reliqua medietas est ejusdem Johannis dicti Buckemann; quarta vero pars bonorum predictorum omnium est Bernardi ejusdem Cristine filii, pro viginti una marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis, prout coram nobis recognoverunt, integraliter persolutis. Preterea dicti Cristina et sui filii promiserunt Johanni Buckeman et suis heredibus antedictis super memoratis bonis et prediis prestare warandiam firmam inviolabilem atque justam. In cujus rei testimonium nos Johannes Hushere, Johannes de Selete, Jacobus Campsor, Meymbernus de Tivera, Johannes de Sveringen, Henricus de Staphorst, Johannes de Haren, Conradus de Nigenborch, Thidericus de Ruten, Engelbertus domini Bernardi, Henricus Groning et Johannes Struve ²⁾, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XXV., in crastino epiphanie ejusdem.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 42. Anhangend ein unbedeutender Rest des Stadtsiegels. Das Land fiel später an das Rembertihospital.

²⁾ Es sind noch die Rathsherren des Jahres 1324.

Nr. 641.

Der Rath bezeugt die Zusage des Bremer Bürgers Heinrich von Staphorst, die ihm von dem Generalvicar des Erzbischofs Burchard für 100 Mark verpfändete Hälfte des Zehnten zu Brinkum solle, sobald er jene Summe aus der Erhebung des Zehnten wieder gewonnen habe, frei an den Erzbischof und die Kirche zurückfallen.

Bremen, 5. Februar 1328. ¹⁾

Universis hanc literam visuris vel auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Henricus de Staphorst, noster concivis, publice recognovit, quod fructus et proventus singulos et universos medietatis decime in Brincham, sibi exnunc || per dominum Raven, venerabilis patris et domini domini Borchardi archiepiscopi Bremensis vicarium generalem, pro centum marcis Bremensis argenti et ponderis titulo pigneris obligate, debeat annis singulis in sortem dictarum centum marcarum computare, et quod, tota sorte dicte pecunie per fructuum et proventuum perceptionem annullata, dicte decime medietas ad dominum archiepiscopum et ecclesiam Bremensem libere revertetur. Recognovit nichilominus idem Henricus, quod, dicte pecunie sorte modo premissa annullata, ipse Henricus et sui heredes in medietate decime predicte et suis per-

tinentiis de cetero nichil juris poterunt vindicare. In cuius rei testimonium sigillum civitatis nostre duximus presentibus apponendum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXVIII., in die beate Agathe virginis.

¹⁾ *Nach dem Original in k. Archive zu Hannover Nr. 688. Siegel abgefallen.*

Nr. 642.

Johann und Christian, Söhne des Knappen Schweder von Walle, übertragen dem Bremer Bürger Ludbert, zur Auslösung einer von ihnen für Schweder Hacke übernommenen Gewähr für 5 Verding, ein Stück Land in Walle.

Bremen, 13. Februar 1328.¹⁾

Nos Johannes et Cristianus, fratres et filii Suederi famuli de Walle, tenore presentium || recognoscimus firmiter et testamur, quod nos quondam promissimus fide data Ludberto, civi Bremensi, || et suis heredibus quinque fertones Bremensis ponderis et argenti pro Svedero dicto Hacke et suis || heredibus, pro quibus quinque fertonibus antedictis unanimi consensu et libera voluntate omnium heredum Suederi supradicti dimissimus et assignavimus antedicto Ludberto et suis veris heredibus unam peciam terre, sitam in Walle in loco qui dicitur communi nomine tho endest den meyer breden, velud justo emptionis tytulo pro libera hereditate et absque decima perpetuis temporibus obtinendam, quam quidem peciam terre eidem Ludberto et suis heredibus sepedictis, ut premittitur, assignavimus et dimissimus pro pecunia sua de una quarta parte terre libere hereditatis Suederi supradicti. Insuper nos Johannes et Cristianus, fratres et filii Suederi famuli de Walle predicti, et Johannes Wlf promittimus sepedicto Ludbertho et suis heredibus absque ullo impedimento plenam warandiam inviolabilem atque justam. In cuius rei testimonium nos Johannes et Cristianus fratres et Johannes, filius Thome famuli de Walle, sigillavimus presens scriptum. Datum Breme, anno domini M. CCCC. XXVIII., in dominica Esto michi.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 45. Alle drei Siegel sind abgefallen.*

Nr. 643.

*Das Kloster Hude verkauft an Germod, Witwe des Bremer Bürgers Heinrich Gröning,
Land in Horn.*

Bremen, 22. Juli 1334. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris nos frater Luderus abbas, Hinricus prior, Johannes camerarius, Henricus magister conversorum, Johannes cellerarius, Thidericus || subprior totusque conventus monasterii in Huda, ordinis Cysterciensis Bremensis dyocesis, salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et tenore presentium firmiter protestamur ||, quod nos unanimi consensu et pari voluntate, sufficienti deliberatione prehabita, vendidimus Germodi, relicte quondam Henrici dicti Gronig, ac Johanni et || Henrico filiis suis, civibus Bremensibus, et eorum heredibus pro centum et decem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis duos dimidios quadrantes terre sitos in Horne juxta bona domus leprosororum Bremensis, quos Henricus dictus Bitter nunc colit, cum omnibus suis juribus et pertinentiis pro hereditate libera juste emptionis ^{*)} liberaliter obtinendos. *Folgt Lassung und Gewähr. Rückkaufsrecht bleibt für 10 Jahre vorbehalten . . .* In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Breme, anno domini millesimo CCCC. XXXIII., in festo beate Marie Magdalene.

¹⁾ Nach dem Original im Archiv des St. Rembertstifts. Anhangend ein Rest vom Siegel des Klosters Hude.

Nr. 644.

*Der Rath bezeugt die Aussage der Bremer Bürger Johann von Wunstorf und Reinsedis,
Witwe des Johann Glitsing, wonach das Grundstück des ersten einen Wasserabfluss
durch das Haus der letzteren für ewige Zeiten hat.*

Bremen, 14. September 1335. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Johannes de

^{*)} titulo fehlt im Orig.

Wunstorpe et Reynsedis, relicta quondam Johannis dicti Glitsing, nostri concives, et utrorumque heredes publice recognoverunt, quod aqua pluvie cadens de stabulo dicti Johannis sito retro domum suam, positam in longa platea juxta domum Reynsedis predictae, ac etiam aqua pluvialis in ipsius Johannis curiam de celo cadens per canalem transeuntem domum ejusdem Reynsedis usque plateam perpetuo deduci debeat nec per eandem (*sic!*) canalem aqua alia aut quevis inmundicia deducetur. In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo civitatis nostre roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini CCCC, XXX. quinto, in festo exaltationis sancte crucis.

¹⁾ *Aus einem Rathstrassunt von 1454, Montag nach Laurentii in Trese Bg.*

Nr. 645.

Der Rath bezeugt den Vertrag zwischen den Bremer Bürgern Margaretha, Witwe des Heinrich Willoldi, und Arnold Munt, wegen Anlage einer Gosse zur Abführung des Tropfenfalls von den Grundstücken der Genannten zur Balge.

Bremen, 3. Mai 1342. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu audituris consules civitatis Bremensis salutem in domino. || Noveritis, quod constituti in nostra presentia Margareta, relicta Henrici Willoldi junioris, ac || Henricus et Conradus ejus filii, nostri concives, parte ex una et Arnoldus dictus Munt etiam noster concivis parte ex altera super quodam canali vulgariter dicto gote pacta et convenciones invicem fecerunt in perpetuum valituras, quod Arnoldus Munt predictus et sui heredes ac habens domum suam, sitam in longa platea juxta domum ejusdem Margarete et filiorum suorum versus occidentem, quam dictus Arnoldus Munt inhabitat, ponent et facient sub suis laboribus expensis canalem unum in longitudine viginti unam ulnas habentem supra murum domus sue lapidee, site prope cameram antiquam dicte Margarete et filiorum suorum, qui quidem canalus aquam stillicidii utrorumque, scilicet Margarete et filiorum suorum ac Arnoldi Munt et utrorumque heredum ac hereditates eorum in perpetuum habentium, deducet per murum, quem in fine meridionali dicta Margareta et sui filii habent. Et a fine meridionali ejusdem canalus supradicta Margareta et sui filii ac dictam

eorum domum habentes canalem qui per hereditatem ipsius Margarete et suorum filiorum aquam eandem deducet in Balgam, facient suis laboribus et expensis. In cujus rei testimonium nos, *folgen die Namen der Rathsherren . . .*, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. quadragesimo secundo, ipso die inventionis sancte crucis.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese Bg. Siegel abgefallen.*

Zusätze und Berichtigungen.

- Urk. Nr. 27 Z. 5 lies: päpstlichen.*
- „ *Nr. 47 Z. 3 lies: Lemwerder.*
- „ *Nr. 75. Anm. Z. 2 streiche: gleichzeitige.*
- „ *Nr. 105 Z. 2 des Textes cocis ist richtig; kok = Gerichtsperson, v. Richthofen, Altfries. Wörterbuch.*
- „ *Nr. 105 S. 112 Z. 10 v. unten lies: viri statt vivi.*
- „ *Nr. 106 S. 114 Z. 5 lies: reliquiis statt reliquis.*
- „ *Nr. 113 Z. 9 des Textes lies: quiete statt quite.*
- „ *Nr. 146 S. 154 Z. 7 lies: sigillata statt sigillati.*
- S. 155 Z. 4 lies: respectum.*
- „ *Nr. 156 schon gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 74 ff.*
- „ *Nr. 159 S. 169 Z. 5 v. unten lies: Otterdike statt octerdike.*
- „ *Nr. 170. In alten Treseregistern des hiesigen Archivs hat sich unter Lehe die Notiz gefunden: „Der Rath versetzt dem Rentmeister der Stadt einen Brief der Grafen von Oldenburg auf 1800 Gulden, wofür sie das Land Würden, den Rogken-Zins und die Gerechtigkeit zu Lehe, soviel sie davon besitzen, der Stadt verpfändet hatten.“ 1316, crastino Luciae. — Es kann hier keine andere Urkunde gemeint sein, als die noch im Orig. vorhandene von 1416 crast. Lucie, welche im Brem. Jahrb. Bd. III. S. 146 abgedruckt ist. Demnach fällt die auf jener irrthümlichen Eintragung in das Treseregister basirte Nachricht von einer schon 1316 stattgehabten Verpfändung des Landes Würden an Bremen vollständig zusammen.*
- „ *Nr. 194 Z. 4 des Textes lies: Kernemelc.*
- „ *Nr. 197 Z. 7 des Textes lies: qui statt que.*
- „ *Nr. 213 Z. 5 des Textes lies: Judica.*